Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº _______/ 2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha-ES.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência no Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

“INSTALAÇÃO DE POSTES COM ILUMINAÇÃO PÚBLICA NAS RUAS
MIRAIDES SPADETTI E  E RUA SEM DENOMINAÇÃO

EM FRENTE A ESCOLA COOPESG”

JUSTIFICATIVA

A instalação de postes de iluminação na Rua Miraides Spadetti e na rua em frente a escola
COOPESG, a qual ainda não possui nome oficial, mas cujo o projeto de lei denominando já foi
protocolado nesta casa de leis.

A presente solicitação visa melhorar a segurança dos moradores e transeuntes, além de contri-
buir para a mobilidade e bem-estar da comunidade local, considerando que a ausência de ilumi-
nação adequada pode favorecer a ocorrência de acidentes e situações de risco.

A  falta  de  iluminação  adequada  tem gerado  preocupação  especialmente,  na escolar  local
COOPESG (Cooperativa Educacional de São Gabriel da Palha), CNPJ 36.351.351/0001-94, a
escola citada usa refletores como solução emergencial para iluminação e segurança dos alunos e
da comunidade local, o que evidencia a necessidade urgente de uma solução definitiva.

Diante do exposto, solicita-se que a Administração Municipal tome as providências necessárias
para viabilizar essa melhoria com a máxima brevidade.

Certo de contar com a aprovação pelos Nobres Edis da presente Indicação, e do bom senso do
Exmº Srº Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

LÉO BRAGATO
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003400370033003A005000

Assinado eletronicamente por LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO em 27/03/2025 15:11

Checksum: AB898E1B08653964BB238BFCDB5DDEAD0C09F774C9AB3C8162A671077A954D84

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.